
 

 

 

Livsmedelsföretagens svar på remiss Ds 2017:5 Effektivare sanktioner i 

livsmedelskedjan m.m. dnr N2017/01869/RS 

 

Livsmedelsföretagen är bransch- och arbetsgivarorganisationen för 

livsmedelsföretag i Sverige. Vi representerar omkring 850 företag inom alla typer 

av livsmedelsföretag; små och stora, med svenska och utländska ägare, 

familjeägda, jordbrukskooperativ med flera.  

 

Livsmedelsföretagen tackar för möjligheten att få lämna synpunkter på 

departementsskrivelsen ”Effektivare sanktioner i livsmedelskedjan m.m.”, och 

önskar anföra följande: 

 

Övergripande kommentarer på förslaget 

 

Livsmedelsföretagen välkomnar den särskilde utredarens förslag om att ändra 

straffbestämmelserna i livsmedelslagen och i lagen om foder och animaliska 

biprodukter med syftet att åstadkomma mer effektiva, proportionella och 

avskräckande sanktioner för alla typer av överträdelser på områdena livsmedel, 

foder, animaliska biprodukter samt djurskydd. Livsmedelsföretagen välkomnar 

särskilt förslaget om att fängelse ska återinföras i straffskalan för allvarliga 

överträdelser på detta område.  

 

Att regeringen föreslår att återinföra fängelse i straffskalan för livsmedelsbrott 

måste samtidigt kompletteras med en förbättrad livsmedelskontroll. När kontrollen 

inte fungerar kan oseriösa aktörer agera riskfritt och det skadar förtroendet för ett 

land där livsmedelsproduktionen är bland de bästa och mest trygga i världen. Att 

livsmedelskontrollen fungerar väl är en kvalitetsstämpel för svensk matproduktion 

och matexport. En icke-fungerande kontroll snedvrider också konkurrensen till 

nackdel för de seriösa aktörerna som är i klar majoritet och skadar förtroendet för 

en hel bransch. Det nyligen avslöjade fusket med otjänligt kött i Brasilien visar 

tyvärr att det fortfarande förekommer att oseriösa aktörer systematiskt och i stor 

skala inte drar sig för att fuska med produkter som tusentals konsumenter ska äta. 
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Konsekvenserna av livsmedelsfusk kan bli mycket allvarliga, därför är det viktigt att 

det offentliga tar krafttag mot den typen av brottsliga gärningar.  

 

Specifika synpunkter 

 

 Signalvärdet i att fängelse återinförs i straffskalan 

 

Med låga straffsatser är det i stort sett riskfritt att begå livsmedelsbrott eftersom 

de låga straffen (d.v.s. endast böter) gör att åklagare och polis nedprioriterar 

livsmedelsbrott. Därför är det särskilt välkommet att fängelse återinförs i 

straffskalan så att brottsbekämpande myndigheter börjar prioritera även den här 

typen av brott. 

 

 En väl fungerande livsmedelskontroll en grundläggande förutsättning 

Den svenska livsmedelskontrollen har stora brister, vilket har uppmärksammats 

under en längre tid, bl.a. av Livsmedelsverket, Riksrevisionen och Statskontoret. 

Livsmedelsföretagen har tidigare välkomnat det arbete som inletts för att åtgärda 

bristerna i kontrollen. Vi vill understryka vikten av att bristerna faktiskt åtgärdas, 

annars riskerar återinförandet av fängelse i straffskalan för livsmedelsbrott att bli 

ett slag i luften då en väl fungerande kontroll är en förutsättning för att upptäcka 

livsmedelsfusk.  

 

 Vikten av resurser till brottsbekämpande myndigheter 

Livsmedelsföretagen vill också understryka att för att förslaget om återinförande av 

fängelse i straffskalan för livsmedelsbrott ska bli verkningsfullt så är det nödvändigt 

att tillföra resurser till polis och åklagare, inte minst eftersom systematiskt 

livsmedelsfusk inte sällan rör sig om organiserad brottslighet. Just när det gäller 

livsmedelsbrott är risken för att bli avslöjad tämligen liten samtidigt som det kan få 

mycket allvarliga konsekvenser för konsumenterna.  

 

Livsmedelsföretagen vill dessutom påtala att det är viktigt att frågan om straff för 

livsmedelsbrott också hanteras i ett europeiskt sammanhang då det ofta rör sig om 

gränsöverskridande brottslighet i komplexa nätverk. 

 

Stockholm den 27 mars 2017  Marie Söderqvist 

VD, Livsmedelsföretagen 

 


